CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2020

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro, ao Professor Elcedi Alegre da Silveira que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Professor Elcedi Alegre da

Silveira que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elcedi Alegre da Silveira, 65 anos, Buziano, Casado com Lucy Ramos da Silveira, Filho de

Antônio Joaquim da Silveira Netto e Luiza Alegre de São Luiz. Foi funcionário dos Correios de 1976 a

1981, - Formado em Língua Portuguesa e Inglesa pela Fundação Nacional da Região dos Lagos -

FERLAGOS em 1979, Professor do Colégio Municipal Rui Barbosa em Cabo Frio e Escola Estadual

Almirante Tamandaré em São Pedro da Aldeia entre os anos 1980 e 1984. Professor da Rede Municipal

de Ensino de Búzios há 33 anos.

São suas Filhas: Damaris Ramos da Silveira (Professora) Luiza Cecilia Ramos Silveira

(Engenheira Civil).

Um Professor

Pai, Esposo, Esclarecido, Seguro, Sindicalizado.  Atuante, nem sempre dos cargos, dos encargos.

Líder. Politizado. Partidário. Defensor, Crítico, Universitário. Graduado, Pedagogo das letras, Das

exatas, Das humanas, Discute, Age. Reage, Aponta, Dar exemplo é sua missão. Da mídia, nem tão

exemplar assim. Pós-graduado em Língua Inglesa. Freiriano. 40 horas, 60 horas, 80 horas. Do município,

Do Estado, dos particulares. Carro novo, Cansado, Estressado, Ainda Sonhando. Utópico. No Campo,

Na Cidade. Decepção, Esperança, Ainda Sorridente. Professor, 33 Anos Na Profissão.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2020

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor